



Sandro Flávio de Carvalho

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3479009244337443>

ID Lattes: **3479009244337443**

Última atualização do currículo em 22/08/2023

Especialista em Geoprocessamento Aplicado a Análise Ambiental pela União das Faculdades do Norte (2012), é graduado em Ciências Biológicas pela Universidade Estadual de Goiás (2006). Atualmente é analista ambiental do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, autarquia federal vinculada ao Ministério do Meio Ambiente, onde desenvolve ações de promoção ao desenvolvimento socioambiental e de proteção da biodiversidade. Atuou por 5 anos em Unidades de Conservação na Amazônia, e nesse período, foi chefe da Reserva Extrativista do Cazumbá-Iracema e trabalhou na maior Reserva Extrativista do Brasil, a Reserva Extrativista Chico Mendes localizada no Estado do Acre. No Centro-Oeste foi chefe da Área de Proteção Ambiental Meandros do Rio Araguaia, Unidade que abrange os Estados de Goiás, Mato Grosso e Tocantins, também atuou no Núcleo de Conciliação Ambiental em Goiânia/GO. Atualmente está lotado na Gerência Regional 3 - Centro Oeste, em Goiânia/GO, exercendo a função de Chefe de Serviço e Gerente Regional Substituto desde 12.04.2021. Possui conhecimento na área de fiscalização ambiental, desenvolvendo a função desde seu ingresso no Instituto no ano de 2009, é instrutor de fiscalização de fauna e trabalha na análise e instrução de processos para julgamento de 1 instância. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Sandro Flávio de Carvalho

Nome em citações bibliográficas

CARVALHO, S. F.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/3479009244337443>

Endereço

Endereço Profissional

Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade, Núcleo de Conciliação
Ambiental - NUCAM/GO.
Rua 229
Leste Universitário
76590000 - Goiânia, GO - Brasil
Telefone: (62) 33823126

Formação acadêmica/titulação

2010 - 2012

Especialização em Geoprocessamento aplicado à análise ambiental. (Carga Horária: 360h).
UNIÃO EDUCACIONAL DO NORTE, UNINORTE, Brasil.
Título: Contribuições da análise por geoprocessamento no zoneamento econômico ambiental de Rio Branco - AC/ZEAS.

2003 - 2006

Graduação em Ciências Biológicas-Licenciatura Plena.
Universidade Estadual de Goiás, UEG, Brasil.
Título: Delimitação de Trilha Ecológica para o Ensino de Botânica e Educação Ambiental..
Orientador: Vânia Sardinha dos Santos Diniz.

Formação Complementar

2021 - 2021

Análise de Prescrição de Autos de Infração. (Carga horária: 40h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2020 - 2020

Planejar para Resultados. (Carga horária: 68h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2019 - 2019

Cultura de Paz e Princípios Da Não Violência. (Carga horária: 4h).
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial ? SP, Senac Registro, Brasil.

2019 - 2019

Formação dos Servidores do Núcleo de Conciliação Ambiental - NUCAM. (Carga horária: 50h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2019 - 2019

Administração de Conflitos. (Carga horária: 8h).
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial ? SP, Senac Registro, Brasil.

2014 - 2014

Monitoramento Participativo da Biodiversidade. (Carga horária: 40h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2013 - 2013

Capacitação em Monitoramento da Biodiversidade. (Carga horária: 90h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2013 - 2013

Armamento, Abordagem e Tecn. Menos Letal. (Carga horária: 60h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2013 - 2013

Ciclo de Monitoramento da Biodiversidade. (Carga horária: 90h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2012 - 2012

Atividade de Inteligência nas Operações Ambientais. (Carga horária: 24h).
Ministério da Defesa, CENSIPAM, Brasil.

2011 - 2011

Curso Esp. p/ tripulação de embarcações de Estado. (Carga horária: 40h).
Marinha do Brasil, MARINHA, Brasil.

2011 - 2011

Formação de Instrutores (Fiscalização). (Carga horária: 54h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2009 - 2009

Unidades de Conservação Uma estratégia de Proteção. (Carga horária: 65h).
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, SEMA, Brasil.

2009 - 2009

Gestão da Biodiversidade e Unidades de Conservação. (Carga horária: 180h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2009 - 2009

Armamento e Tiro. (Carga horária: 32h).
Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBio, Brasil.

2006 - 2006

Fitofisionomias do Domínio do Cerrado.
(Carga horária: 10h).
Universidade Estadual de Goiás, UEG,
Brasil.

2005 - 2005

Identificação de plantas do Cerrado.
(Carga horária: 10h).
Universidade Estadual de Goiás, UEG,
Brasil.

2005 - 2005

Qualidade da Água em Lagos. (Carga
horária: 20h).
Universidade Estadual de Goiás, UEG,
Brasil.

2004 - 2004

Interpretação Ambiental na Prática de
Campo. (Carga horária: 30h).
Universidade Estadual de Goiás, UEG,
Brasil.

2003 - 2003

Taxidermia Ornamental de Peixes. (Carga
horária: 30h).
Universidade Estadual de Goiás, UEG,
Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade, ICMBIO, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Analista Ambiental, Carga
horária: 40

Atividades

09/2022 - Atual

Direção e administração, Instituto Chico
Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Cargo ou função
Chefe de Serviço, código FCE 1.05, na
Gerência Regional Centro Oeste - GR-3 -
Portaria nº 906 de 29 de Setembro de
2022.

04/2021 - Atual

Direção e administração, Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Cargo ou função
Gerente Regional (Interino) da Gerência Regional 3 - Centro Oeste.

04/2021 - Atual

Direção e administração, Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Cargo ou função
Gerente Regional Substituto, código DAS 101.4, da Gerência Regional 3 -Centro Oeste - GR-3- ICMBio - Portaria MMA nº 161, de 12 de Abril de 2021.

10/2020 - Atual

Serviços técnicos especializados , Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Serviço realizado
Analista Ambiental Lotado na Gerência Regional 3 - Centro/Oeste.

4/2019 - Atual

Serviços técnicos especializados , Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Serviço realizado
Autoridade Julgadora de Autos de Infração em 1ª Instância na Coordenação Regional 10 - Portaria nº 148, publicada no (DOU), Seção II, pág. 62 de 03 de maio de 2019. Revogado pela Portaria nº 283, de 15 de Abril de 2020.

10/2009 - Atual

Serviços técnicos especializados , Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Serviço realizado
Agente Ambiental Federal- - Port. nº 52/08.

**10/2019 -
10/2020**

Serviços técnicos especializados , Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Serviço realizado
Analista Ambiental do Núcleo de Conciliação Ambiental - NUCAM/GO.

**07/2018 -
09/2019**

Direção e administração, Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Cargo ou função
Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Unidade de Conservação II, Código FCPE- 101.1, da Área de Proteção Ambiental Meandros do Araguaia,/GO - Nomeado pela Portaria nº 681, publicada no (DOU), pág. 48, Seção 02, de 23 de Julho de 2018 -.

**05/2014 -
09/2019**

Serviços técnicos especializados , Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Serviço realizado
Coordenador de Fiscalização da APA Meandros do Rio Araguaia - Portaria nº 01 de 15/05/2014 - Publicada BS nº 22 de 23/05/2014.

**07/2016 -
06/2018**

Serviços técnicos especializados , Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Serviço realizado
Analista Ambiental Lotado na APA Meandros do Rio Araguaia/GO.

**01/2015 -
08/2016**

Direção e administração, Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Cargo ou função
cargo em comissão de Chefe de Unidade
de Conservação II, Código DAS-101.1, da
Área de Proteção Ambiental dos Meandros
do rio Araguaia/GO. Nomeado pela
Portaria nº 57, publicada no (DOU), Seção
II, pág. 41 de 29 de Janeiro de 2015.
Exonerado pela Portaria.

**06/2014 -
01/2015**

Direção e administração, Instituto Chico
Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Cargo ou função
publicada no (DOU), Seção II, pág. 41 de
29 de Janeiro de 2015. Exonerado pela
Portaria nº 374, publicada no (DOU),
Seção II, pág. 35 de 16 de agosto de
2016..

**06/2014 -
12/2014**

Serviços técnicos especializados , Instituto
Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Serviço realizado
Analista Ambiental Lotado na APA
Meandros do Rio Araguaia/GO.

**06/2012 -
05/2014**

Serviços técnicos especializados , Instituto
Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Serviço realizado
Analista Ambiental - Lotado na Reserva
Extrativista Cazumbá-Iracema/AC.

**09/2010 -
05/2012**

Direção e administração, Instituto Chico
Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

Cargo ou função
Chefe da Reserva Extrativista Cazumbá-
Iracema/AC - Nomeado pela Portaria nº
476, pag. 43, Seção 2,(DOU) de 09 de 09
de 2010. Exoneração Portaria nº 163, pag
35, Seção 02 (DOU) de 02/05/2012..

**07/2009 -
08/2010**

Serviços técnicos especializados , Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade.

Serviço realizado
Analista Ambiental lotado na Reserva Extrativista Chico Mendes no Estado do Acre.

Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA., NATURAE, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2009

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Biólogo, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Atividades

**03/2009 -
03/2009**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 8ª Campanha do Programa de Monitoramento da Fauna Terrestre. Fase Pós-Enchimento da Usina Hidrelétrica Corumbá IV (DF) no período entre 02 de Março e 13 de Março de 2009. Responsável por Mastofauna.

**02/2009 -
03/2009**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 6ª Campanha de Monitoramento da Fauna Alada e Terrestre (Área de Jusante), da Usina Hidrelétrica Corumbá IV no período entre 18 de Fevereiro e 1 de Março de 2009. Responsável por Mastofauna.

**11/2008 -
12/2008**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 1ª Campanha de Monitoramento da Fauna Terrestre na Linha de Transmissão SE.São Salvador (TO) - SE. Cana Brava (GO), responsável por Mastofauna..

**09/2008 -
11/2008**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da Etapa I da fase Pré-enchimento do Programa de Monitoramento da Fauna Silvestre - Estudo e Levantamento Faunístico da UHE Estreito, Maranhao - Responsável por Mastofauna.

**09/2008 -
09/2008**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 6ª Campanha da Fase Pré-enchimento do Programa de Monitoramento da Fauna Silvestre - Estudo e Levantamento Faunístico da UHE Sao Salvador, Tocantins ? Responsável por Mastofauna ..

**06/2008 -
09/2008**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo do Programa de Acompanhamento do Desmatamento e Limpeza da Área de Inundação da Bacia da UHE São Salvador, Tocantins...

**06/2008 -
06/2008**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 11ª Campanha da Área 1 Fase Pós-enchimento do Programa de Monitoramento da Fauna Silvestre - Estudo e Levantamento Faunístico da UHE

Peixe Angical, Tocantins ? Responsável por Mastofauna ..

**04/2008 -
06/2008**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo do Programa de Acompanhamento do Desmatamento e Limpeza da Área de Inundação da Bacia da UHE São Salvador, Tocantins...

**04/2008 -
04/2008**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo responsável pelo Acompanhamento da Linha de Transmissão de Energia da Usina Hidrelétrica São Salvador (TO), no trecho de Palmeirópolis (TO) à Minaçu (GO).

**01/2008 -
04/2008**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo do Programa de Acompanhamento do Desmatamento e Limpeza da Área de Inundação da Bacia da UHE São Salvador, Tocantins...

**12/2007 -
12/2007**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 4ª Campanha da Área 4 Fase Pós-enchimento do Programa de Monitoramento da Fauna Silvestre - Estudo e Levantamento Faunístico na Área de Influência Indireta (AII) - da PC H Mosquitão, Goiás - Atuante em Vetores.

**11/2007 -
11/2007**

Serviços técnicos especializados , Systema Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 4ª Campanha da Área
1 Fase Pós-enchimento do Programa de
Monitoramento da Fauna Silvestre -
Estudo e Levantamento Faunístico na
Área de Influência Indireta (AII) - da PC
H Mosquitão, Goiás - Atuante em
Ornitofauna.

**11/2007 -
11/2007**

Serviços técnicos especializados, Systema
Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 4ª Campanha da Área
2 Fase Pós-enchimento do Programa de
Monitoramento da Fauna Silvestre -
Estudo e Levantamento Faunístico na
Área de Influência Indireta (AII) - da PC
H Mosquitão, Goiás - Atuante em
Ornitofauna.

**11/2007 -
11/2007**

Serviços técnicos especializados, Systema
Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 4ª Campanha da Área
3 Fase Pós-enchimento do Programa de
Monitoramento da Fauna Silvestre -
Estudo e Levantamento Faunístico na
Área de Influência Indireta (AII) - da PC
H Mosquitão, Goiás - Atuante em
Ornitofauna.

**09/2007 -
09/2007**

Serviços técnicos especializados, Systema
Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 3ª Campanha da Área
4 Fase Pós-enchimento do Programa de
Monitoramento da Fauna Silvestre -
Estudo e Levantamento Faunístico na
Área de Influência Indireta (AII) - da PC
H Mosquitão, Goiás - Atuante em
Mastofauna.

**08/2007 -
08/2007**

Serviços técnicos especializados, Systema
Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 3ª Campanha da Área
1 Fase Pós-enchimento do Programa de
Monitoramento da Fauna Silvestre -
Estudo e Levantamento Faunístico na
Área de Influência Indireta (AII) - da PC
H Mosquitão, Goiás - Atuante em
Mastofauna.

**08/2007 -
08/2007**

Serviços técnicos especializados , Systema
Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 3ª Campanha da Área
2 Fase Pós-enchimento do Programa de
Monitoramento da Fauna Silvestre -
Estudo e Levantamento Faunístico na
Área de Influência Indireta (AII) - da PC
H Mosquitão, Goiás - Atuante em
Mastofauna.

**08/2007 -
08/2007**

Serviços técnicos especializados , Systema
Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 3ª Campanha da Área
3 Fase Pós-enchimento do Programa de
Monitoramento da Fauna Silvestre -
Estudo e Levantamento Faunístico na
Área de Influência Indireta (AII) - da PC
H Mosquitão, Goiás - Atuante em
Ornitofauna.

**06/2007 -
06/2007**

Serviços técnicos especializados , Systema
Naturae Consultoria Ambiental LTDA.

Serviço realizado
Biólogo Técnico da 2ª Campanha da Área
4 Fase Pós-enchimento do Programa de
Monitoramento da Fauna Silvestre -
Estudo e Levantamento Faunístico na
Área de Influência Indireta (AII) - da PCH
Mosquitão, Goiás - Atuante em
Mastofauna.

INFLUÊNCIA DA CAÇA DE SUBSISTÊNCIA NA POPULAÇÃO DE MAMÍFEROS DE MEDIO E GRANDE PORTE, NA RESERVA EXTRATIVISTA DO CAZUMBÁ-IRACEMA

Descrição: A perda de diversidade biológica é um processo global, ocasionado pela ação antrópica, que vem ganhando proporções cada vez maiores, tendo como principal consequência a perda de espécies. Um dos processos que levam à perda de espécies é a defaunação, podendo esta ser causada pela pressão de caça. Em comunidades afastadas de centros urbanos, a principal fonte de proteína e gordura provém da fauna silvestre, através da prática de caça, sendo categorizada como de subsistência, mas que vem levando ao declínio populacional de várias espécies, devido à ausência de medidas de manejo. Esse trabalho tem como objetivo principal avaliar a mudança de densidade das espécies cinegéticas em duas áreas com diferentes intensidades de pressão de caça (densidade humana) localizadas na Reserva Extrativista do Cazumbá-Iracema e sugerir medidas de manejo para as mesmas. A Resex do Cazumbá-Iracema, que abrange os municípios de Sena Madureira e Manoel Urbano, no estado do Acre, possui aproximadamente 750.000 ha, sendo assim a quinta maior Reserva Extrativista do Brasil. Nesta área habitam em torno de 1600 pessoas divididas em 320 famílias, que se distribuem em 5 macrorregiões dentro da Reserva. Para este estudo, serão escolhidas duas áreas dentro da UC: uma de alto impacto de caça e outra com baixo impacto de caça. Em cada área serão alocados três transectos de cinco quilômetros, totalizando trinta quilômetros em seis transectos. Em cada transecto serão alocadas armadilhas fotográficas com o intuito de determinar a presença de animais de hábitos crípticos, crepusculares ou noturnos apontados como ocorrentes na área da Reserva pelos moradores, ou através de vestígios indiretos (fezes e pegadas), conforme consta no Plano de Manejo. Além disto, aos moradores vizinhos de cada área, serão distribuídos calendários de caça para quantificar a frequência de caça por família. Modelos de Produção e Sustentabilidade serão utilizados a fim de determinar a suscetibilidade das espécies à extinção pe.

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Sandro Flávio de Carvalho - Coordenador.

Financiador(es): Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Cooperação / Programa das Nações Unidas para o desenvolvimento - Auxílio financeiro / Programa Áreas Protegidas da Amazonia - Auxílio financeiro / Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - Auxílio

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Biológicas / Área:
Zoologia.

2.

Grande área: Ciências Biológicas / Área:
Zoologia / Subárea: Comportamento
Animal.

3.

Grande área: Ciências Biológicas / Área:
Ecologia.

4.

Grande área: Ciências Biológicas / Área:
Ecologia / Subárea: Ecologia de
Ecossistemas.

5.

Grande área: Ciências Biológicas / Área:
Botânica.

Idiomas

Espanhol

Compreende Bem, Fala Razoavelmente,
Lê Bem, Escreve Pouco.

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco,
Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Textos em jornais de notícias/revistas

1.

CARVALHO, S. F. ICMBio realiza operação de fiscalização.
Sena online.

2.

★ **CARVALHO, S. F.** Resex do Cazumbá-Iracema - Influência
da caça de subsistência na população de mamíferos. ICMBio -

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

Rede de Manejo Florestal na Amazônia. Diretrizes básicas para implementação e gestão da rede MFA.. 2009. (Seminário).

2.

57º Congresso Nacional de Botânica. 2006. (Congresso).

3.

V ENBIP (Encontro de Biologia Iporá). 2005. (Encontro).

4.

I Encontro Interdisciplinar. 2004. (Encontro).

5.

V Simpósio de Biologia. 2004. (Simpósio).

6.

III ENBIP (Encontro de Biologia de Iporá). 2003. (Encontro).

7.

IV Simpósio de Biologia. 2003. (Simpósio).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 20/03/2024 às 11:40:18